COMUNE DI RADDUSA

(Citta Metropolitana di Catania)

C.A.P. 95040 & 095/662060
C.F. 82001950870 Servizio di Tesoreria C.C.P.: 15897952 FAX 095/662982

AREA 3 S.T.T.

= AREA 3 -SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 99 DEL F7-01-. 9034

REGISTRO GENERALE N. 52 DEL _ QY- ol - 2024

GGETTO: Lavori di “Riqualificazione urbana e miglioramento della qualita della vita”-
Cod. Caronte: SI_1 24424 - CUP E96D18000010001 - CIG 829327208F — giusto DDG. N.4335
del 16/12/2020 di approvazione graduatoria definitiva - Affidamento del contratto di appalto
relativo all’esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando di gara con il criterio del prezzo piu basso con esclusione automatica delle offerte se
applicabile, ai sensi dell’art.36, comma 2, Lett. c-bis), del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. e
approvazione verbale di gara.
Il Responsabile del Procedimento

Preso atto che:

- Con DDG. N. 1002 del 03/05/2018 dell’ Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilita ¢

stato approvato il bando pubblico per la predisposizione di un programma Regionale di
finanziamento al fine di favorire I’interventi diretti a tutelare I’ambiente e 1 beni culturali, per la
realizzazione di infrastrutture per ’accrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento dei
centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse FSC, nei comuni della
Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS n.22 del 18/05/2018;

- L’Amministrazione comunale a dato mandato al Responsabile dell’Area n.3 S.T.T. sin dalla data di

pubblicazione del decreto e del bando di procedere alla redazione di un progetto esecutivo,
individuato nell’intervento di “Riqualificazione urbana e miglioramento della qualita della
vita” gia inserito nel vigente Programma Triennale dei Lavori Pubblici, al fine di partecipare
alla “Linea di Intervento B”’;

Con Deliberazione di G.M. n.118 del 11/10/2018, ¢ stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in parola dell’importo complessivo di € 1.250.000,00 di cui 880.000,00 per
lavori ed € 370.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019 ¢ stata approvata la graduatoria definitiva relativa alla "Linea
di Intervento B " ove il suddetto intervento risulta idoneamente collocato;

Che con nota del 14/10/2019 prot. 11010 1’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della Mobilita — serv.
7 al fine di accelerare le procedure finalizzate all’emissione del decreto di finanziamento, chiedeva di
adeguare i prezzi al nuovo prezziario unico Regionale per i LL.PP. e riformulare il nuovo quadro economico;
Vista la Determina Dirigenziale n.619 del 05/11/2019, con la quale veniva riapprovato il progetto esecutivo;
aggiornato con il seguente Q.E.;

- con nota prot. n.14662 del 06/04/2020 a firma dell' Assessore Regionale alle Infrastrutture e
Mobilita e del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilita, al fine di
accelerare le procedure finalizzate all'attuazione della spesa, nelle more dell'iscrizione
delle somme nel pertinente capitolo di spesa e dell'emissione del relativo decreto di
finanziamento, il Comune ¢& stato autorizzato ad avvalersi della facolta conferita dall'art. I.
comma 5, del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto sblocca cantieri), come modificato dalla
Legge di conversione n. 55/2019, il quale recita testualmente che "i soggetti attuatori di



opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o
dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e
Jfinalizzate all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo";

- Sentita I'Amministrazione comunale e ritenuto opportuno avviare le procedure per
l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per direzione lavori e sicurezza in
fase di esecuzione secondo le previsioni del disposto normativo sopra citato, restando
inteso che I'impegno della spesa sara assunto con il provvedimento di aggiudicazione sul cap.
406900 in entrata e Cap. 203700 in uscita del bilancio comunale;

- Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 339 del 01/06/2020 (UTC) ¢ stata avviata la

procedura ai sensi dell'art. I. comma 5. dei D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto sblocca cantierti),
come modificato dalla Legge di conversione n. 55/2019 - Affidamento del contratto di
appalto relativo all’esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando di gara con il criterio del prezzo piu basso con esclusione automatica
delle offerte se applicabile, ai sensi dell’art.36, comma 2, Lett. c-bis), del D.Lgs n.50/2016 e
s.m.i.;
Visto 1l verbale di gara del 29/09/2020, della Centrale Unica di Committenza con cui si ¢ proceduto
alla proposta di aggiudicazione dei lavori alla ditta Azimut di Concetto La Spina & C. sas via
Modena n.24 Catania, P.Iva 03573120874 per il prezzo netto di € 593.467,09 oltre agli oneri per
I’attuazione dei piani di sicurezza pari a € 4.550,68 per un totale complessivo di € 598.017,77
aggiornando il Q.E come di seguito riportato;

[mporto dei lavori al netto del ribasso d’asta

€ 593.467,09
b) Oneri per la sicurezza €  4.550,68
A) Importo complessivo dell'appalto € 598.017,77
di cui incidenza della manodopera € 168.165,84
B) Somme a disposizione dell' Amm.ne
1. IVA sui lavori: 10% € 59.801,77
2. Imprevisti it 5% € 44.000,00
3. Competenze tecniche direzione lavori € 73.973,33
4. Oneri competenze tecniche direzione lavori € 19.884,03
5. Competenze tecniche collaudi oneri compresi € 9.633,45
6. Incentivi per funzioni tecniche (somme ex art. 18 L. 109/94 i12%) € 14.080,00
7. Oneri di conferimento centro di riutilizzo € 14.945,00
8. Espropri € 88.000,00
9. Spese per prove e verifiche € 2.961,51
10. Spese pubblicazione gara € 2.500.00
Sommano € 329.779,09
COSTO DELL'OPERA € 927.796,86
Economie di progetto € 322.203,14

Effettuate tutte le verifiche di rito;

Vista la nota della CUC prot. N. 15142/661 del 05/10/2020 con la quale veniva trasmessa la
documentazione acquisita tramite AVCpass in particolare il DURC on-line “regolare”;

Per tutto quanto sopra premesso:

Visto il D.D.G. n. 4335 del 16/12/2020, di assegnazione del finanziamento al Comune di Raddusa;

Per tutto quanto sopra premesso

Vista la richiesta di giustificativo costo manodopera del 18/01/2021, prot. 50;

Visto 1l riscontro alla superiore nota di giustificazione relativa al costo manodopera dichiarata del
27/01/2020 prot. 85;

PROPONE

Di approvare le risultanze delle operazioni di gara espletata dalla CUC per I’affidamento dei lavori di
“Riqualificazione urbana e miglioramento della qualita della vita”- Cod. Caronte:
SI_1_24424 - CUP E96D18000010001- CIG 829327208F giusto verbale di gara del 29/09/2020;

Di prendere atto del D.D.G. n. 4335 del 16/12/2020, di assegnazione somme al Comune di Raddusa;

Di affidare i lavori di cui sopra alla ditta Azimut di Concetto La Spina & C. sas via Modena n.24
Catania, P.Iva 03573120874 per il prezzo netto di € 593.467,09 oltre agli oneri per I’attuazione dei
piani di sicurezza pari a € 4.550,68 per un totale complessivo di € 598.017,77;, che trova copertura
sul Cap. 406900 in entrata e Cap. 203700 in uscita Bil. Comunale 2018;



Il Responsabile dell’Area

Dott. Arch. Pavone Liborio Giovanni nominato Responsabile dei S.T.T. con Determina sindacale n. 48 del
31/12/2020;
Esaminata la superiore proposta formulata dal Responsabile del Procedimento;
Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto
Verificato in relazione ai requisiti soggetti di chi emana I’atto;
a) Di essere legittimato ad esaminare [’atto
b) Di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilita previste dalla normativa vigente, con
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti corruzione
c) Di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
Verificato i requisiti soggetti del destinatario dell’atto;
a) Di non essere al corrente di cause di incompatibilita o conflitti d’interesse relative al destinatario
dell’atto;
Ritenuto di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del DL. 267/2000

DETERMINA
Di approvare integralmente la proposta del presente Responsabile Unico del Procedimento di cui sopra e
retro estesa.

nsghild dell’Area n.3 S.T.T.
vone Liborio Giovanni)

IMPEGNO: N.

LIQUIDAZIONE: N.

MANDATO: N.

Visto: Si attesta la regolarita contabile e la relativa copertura finanziaria.

Raddusa, li

Il Responsabile dell'Area finanziaria
(Dott. Frazzetta Luciano)






